
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  117  del  16-11-2019 
 

 

Oggetto: FORMULAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL 

PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO" QUALE SISTEMA INTEGRATO 

DI SICUREZZA URBANA 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 12:45, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

Registro proposte 124 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO: 

- Che nel territorio comunale si stanno verificando fenomeni di microcriminalità dovuti 

principalmente a furti nelle abitazioni private; 

- Che tale situazione crea allarme sociale nonché un’ampia percezione di insicurezza, 

rendendo il nostro territorio fragile, vulnerabile e bisognoso di auto protezione; 

-  il tema della sicurezza è argomento di primaria importanza rendendosi necessario 

rinvenire strategie ed azioni utili al contrasto dei fenomeni di devianza sociale; 

-  le forze dell’ordine operanti sul territorio del Comune di Mogliano non sempre hanno 

risorse adeguate per contrastare questi eventi, soprattutto in termini di personale e di 

dotazioni strumentali che, a volte, non permettono un capillare ed immediato 

intervento; 

- si è posta l’attenzione sulla necessità di promuovere una sicurezza partecipata attraverso 

formule e modalità di reciproca attenzione e di vicinato solidale, con modelli 

organizzativi tra cittadini che costituiscono un valido supporto tra gli organi 

istituzionali e le forze dell’ordine; 

DATO ATTO che in numerosi Comuni italiani sono sorte spontanee aggregazioni di cittadini, 

volte a presidiare il territorio attraverso la forma del “Controllo del vicinato”, un modello di 

sicurezza partecipata che si pone come valido strumento di prevenzione della criminalità di 

strada, favorendo la solidarietà tra la popolazione, il senso civico e di appartenenza alla 

comunità e partecipando attivamente al miglioramento della quotidianità, con attuazione di 

forme di autoprotezione consapevole, con occhi vigili sul territorio per segnalare alle Autorità 

locali di pubblica sicurezza situazioni di degrado e potenziali turbative al convivere civile; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende promuovere il progetto del “controllo 

del vicinato”, per il quale verrà firmato un protocollo d’intesa con la Prefettura di Macerata; si 

configura come uno strumento finalizzato alla prevenzione di fenomeni di devianza sociale, 

utile al contenimento della percezione di insicurezza, al presidio del territorio, al recupero di 

forme di socialità maggiormente ispirate alla cooperazione e al mutuo soccorso; 

 

CONSIDERATO che il “Controllo del vicinato” si articola nella costituzione di una rete di 

interscambio informativo tra i cittadini, basata su relazioni di fiducia e reciproco sostegno, 

attuativa di un’attenta opera di sorveglianza del territorio finalizzata alla segnalazione alle 

Forze di Polizia, direttamente o tramite l’individuazione di un coordinatore/referente, di 

potenziali attività sospette; 

  



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

PRESO ATTO che per lo svolgimento di tali attività di controllo del vicinato è  necessario 

costituire una rete di volontari in possesso di requisiti soggettivi qualificanti quali: 

- non essere in alcun modo espressione di partiti o movimenti politici, né di organizzazioni 

sindacali né essere ad essi riconducibili ad alcun titolo; 

- non essere riconducibili a movimenti, associazioni o gruppi organizzati che si ispirano a 

sentimenti di odio razziale; 

- non essere collegati a tifoserie organizzate; 

- non essere destinatari, anche indirettamente, di risorse economiche o altri finanziamenti a 

qualsiasi titolo e svolgere la propria attività gratuitamente e senza fini di lucro, anche indiretto; 

 

RILEVATO che il programma del controllo del vicinato è già stato sperimentato con successo 

in molte realtà locali del territorio nazionale e che - al di là delle iniziative di controllo attivate – 

è importante recuperare le regole del buon vicinato e promuovere una sensibilità sociale per la 

prevenzione dei furti nelle abitazioni e dei reati di microcriminalità in genere e che tale progetto 

si ritiene possa essere avviato anche in questo Comune, auspicando risultati oggettivi in termini 

di prevenzione dei reati e fenomeni di devianza sociale; 

 

CONSIDERATO che è obbiettivo dell’Amministrazione: 

- migliorare la situazione della sicurezza pubblica nel territorio del Comune di Mogliano 

nonché la percezione che i cittadini hanno della stessa incrementando gli strumenti di controllo 

del territorio a disposizione delle Forze di Polizia; 

- aumentare il controllo non solo sulle potenziali attività criminali ma anche su tutti i 

comportamenti antisociali, in modo da intervenire preventivamente su qualsiasi forma di 

degrado urbano; 

- favorire i cittadini a partecipare alla cura del proprio territorio attraverso azioni positive di 

monitoraggio e controllo della comunità locale; 

 

VISTI: 

-La Legge 7 marzo 1986, n. 65, recante “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia 

municipale”; 

-L’art.54, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

-L’art.7, comma 1, della Legge 26 marzo 2001, n.128, recante “Interventi legislativi in materia 

di tutela della sicurezza dei cittadini”; 

-Il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 maggio 2012 concernente la delega ai Prefetti, 

preposti alle Prefetture - Uffici territoriali del Governo aventi sede nei capoluoghi di Provincia, 

a stipulare convenzioni con Enti Locali, appartenenti al territorio di competenza, finalizzate alla 

realizzazione di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza 

dei cittadini che prevedano la contribuzione logistica, strumentale o finanziaria degli enti locali; 

-La direttiva del Ministro dell’Interno del 30 aprile 2015 recante “Nuove linee strategiche per il 

controllo coordinato del territorio”; 

-Il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città” convertito con Legge 18 aprile 2017, n. 48; 

 

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e successive 



modificazioni, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  di DARE MANDATO agli uffici preposti di:  

a) attivare il “Controllo del vicinato” come formula aggregativa meritoria di impulso e 

incentivazione su tutto il territorio comunale, anche in termini di aggregazione comune e 

ritrovamento di rapporti di vicinato improntati alla collaborazione e al mutuo supporto, 

predisponendo un ‘protocollo’ operativo che risulti funzionale alla migliore gestione delle 

segnalazioni tra volontari e forze dell’ordine; 

b) prevedere ad adempiere a quanto necessario, sotto il profilo amministrativo, alla costituzione 

del “Controllo del vicinato” inteso come gruppo di osservatori volontari che si impegnano a 

segnalare alle forze dell’ordine operanti sul territorio situazioni di degrado, potenziali turbative 

al convivere civile ed 

eventuali rischi per la sicurezza urbana; 

c) individuare i volontari tra soggetti che non siano: 

- in alcun modo espressione di partiti o movimenti politici, né di organizzazioni sindacali né 

essere ad essi riconducibili ad alcun titolo; 

- riconducibili a movimenti, associazioni o gruppi organizzati che si ispirano a sentimenti di 

odio razziale; 

- collegati a tifoserie organizzate; 

- destinatari, anche indirettamente, di risorse economiche o altri finanziamenti a qualsiasi titolo 

e svolgere la propria attività gratuitamente e senza fini di lucro, anche indiretto; 

d) creare una rete di comunicazione telefonica tra i volontari e le Autorità locali di Pubblica 

Sicurezza (Sindaco, Polizia locale, Stazione Carabinieri) per segnalare tempestivamente 

situazioni degne di nota; 

e) programmare incontri con la popolazione per sensibilizzare i cittadini all’attuazione del 

programma, pubblicizzando il progetto, anche nelle frazioni ed attenzionando la popolazione 

sui delitti più frequenti, sulle loro modalità; 

3) di RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 
 

 

F.to ROSARIA SEVERINI  

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 15-11-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CECILIA CESETTI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  di DARE MANDATO agli uffici preposti di:  

a) attivare il “Controllo del vicinato” come formula aggregativa meritoria di impulso e 

incentivazione su tutto il territorio comunale, anche in termini di aggregazione comune e 

ritrovamento di rapporti di vicinato improntati alla collaborazione e al mutuo supporto, 

predisponendo un ‘protocollo’ operativo che risulti funzionale alla migliore gestione delle 

segnalazioni tra volontari e forze dell’ordine; 

b) prevedere ad adempiere a quanto necessario, sotto il profilo amministrativo, alla costituzione 

del “Controllo del vicinato” inteso come gruppo di osservatori volontari che si impegnano a 

segnalare alle forze dell’ordine operanti sul territorio situazioni di degrado, potenziali turbative 

al convivere civile ed 

eventuali rischi per la sicurezza urbana; 

c) individuare i volontari tra soggetti che non siano: 

- in alcun modo espressione di partiti o movimenti politici, né di organizzazioni sindacali né 

essere ad essi riconducibili ad alcun titolo; 

- riconducibili a movimenti, associazioni o gruppi organizzati che si ispirano a sentimenti di 

odio razziale; 

- collegati a tifoserie organizzate; 

- destinatari, anche indirettamente, di risorse economiche o altri finanziamenti a qualsiasi titolo 

e svolgere la propria attività gratuitamente e senza fini di lucro, anche indiretto; 

d) creare una rete di comunicazione telefonica tra i volontari e le Autorità locali di Pubblica 

Sicurezza (Sindaco, Polizia locale, Stazione Carabinieri) per segnalare tempestivamente 

situazioni degne di nota; 

e) programmare incontri con la popolazione per sensibilizzare i cittadini all’attuazione del 

programma, pubblicizzando il progetto, anche nelle frazioni ed attenzionando la popolazione 

sui delitti più frequenti, sulle loro modalità.  

 
 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     29-11-2019         al       14-12-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  29-11-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   29-11-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-11-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 


